A se dicit. Cujus rei signum est, quod amphora
admota stagno non statim aqua repletur, sed
primum, coacto ac deprehenso intus aere concavum
sursum tollente, innatat, quoad haurientis ma-
nu amphora pressa in fundo fuerit, ac tunc per
os accipiat aquam: quo facto ostenditur, quod
nec antequam aqua repleretur, vacua esset.
Nam pugna quædam duorum circa os elemen-
torum cernitur, dum aqua quidem propter gra-
vitate et ponderositatem vi in concavum influit
atque irrumpit: aer vero, qui in concavo inter-
ceptus deprehenditur, per idem os in contra-
rium circa aquam coarctatus dilabitur ac retro
fluit, adeo ut per hunc aqua quasi interrumpatur
et impediatur, ac vi spiritus refracta reci-
procataque ac spumans quasi e conchylio sonum
edat. Et hæc igitur animadvertit, et quomodo
spiritus machinis immittatur, per elementorum
naturam excogitavit. Nam concavo quodam ex so-
lida duraque materia facto, atque aere intus
concluso undique cohibito atque compresso ne
exspiret, aquam, pro modo præsentis usus quan-
titate ejus dimensus, per os in concavum in-
ducit, deinde sic ad oppositam fistulam ex adverso
transitum aeri dat, expressus autem ve-
hementius et elisus ab aqua violentius aer, spiritus fit: qui spiritus irruens et incumbens
in structuram fistulæ sonum edit.

Annon igitur per ea quæ apparent manifesto
ostenditur quod sit quædam in homine mens
aliquid aliud atque apparet, quæ invisibili atque
informi et intelligentia prædita natura sua hæc
intra seipsam excogitata præparans, sic deinceps
per materiale ministerium in propatulum atque
apertum educit intus agitatum et conflatum in-
telligentiam? Nam si juxta oppositam nobis ora-
tionem elementorum naturæ talia mirifica opera
ascribere atque assignare liceret, sua sponte ca-
suque fortuito nobis prorsus machinæ conderentur;
ac neque æs artem exspectaret ad hoc ut statua
virilis evaderet, sed protinus a natura tale esset,
neque ad sonum edendum aer tubo opus haberet,
sed semper per sese resonaret, quippe qui fortuito
casu fluere et moveretur, neque aquæ per fistu-
lam cursus in sublime, arte motum præter natu-
ram per expressiones ad supra elidente atque
cogente, ut conficeretur, sed sponte sua prorsus
aqua ad machinam ascenderet, quippe sui natura
sursum evecta. Sin autem horum nihil sua sponte
ab elementorum natura efficitur, sed arte, quor-

(30) Γίνεται. A B γένεται.

(31) Τοῦτο. A B τότε.

(32) Τῷ στόματι. A B τῷ στομίῳ.

(33) Μάχη. B μηχανή.

(34) Τῷ στόματι. A B τὸ στόμιον.

(35) Στόματος. A B στομίον.

(36) Ὡς καὶ. Καὶ deest A.

(37) Διὰ τούτου. B διὰ τοῦτο ἦ.

(38) Ἀνακοχλάζειν. A B ἀνακοχγυλιάζειν.

(39) Περιαφρίζον. B περιαφρίζοντι.

(40) Ταῦτα. A B ταῦτά τε.

(41) Κοίλον γὰρ τι. B delet γάρ.

(42) Στόματος. A B στομίον.

(43) Ἐκπίπτον. A B ἐμπίπτον.

(44) Ἄρ' οὐ. A in margine ἄρ' οὖν οὐ.

(45) Ἄλλο τι. B ἄλλος τις.

(46) Ὁ τῷ. A δὲ τῷ.

(47) Λογίζεσθαι. A in margine καταλογίζεσθαι.

(48) Ἀνδρῶς κελον. A ἀνδρῶς κελον.

(49) Εὐθύ. A B εὐθύς.

(50) Τοιοῦτος ἐκ φύσεως. B ἐκ φύσεως τοιοῦτος.

(51) Ἄρ' ἐφ' ἑαυτοῦ. Ἐφ' ἑαυτοῦ ἂν.

(52) Συμβᾶν. B συμβᾶν.

(53) Τοῦ τε. B τοῦ δέ.

(54) Ἀναφορὰν. A B τὸ ἄνω φορὰ.

(55) Ἄντι. A in textu ἂν εἴη in marg., ἦστ. B ἀντί

sum visum fuerit unumquodque ducitur : ars autem est intelligentia quædam stabilis ac firma, quæ ad aliquod propositum et institutum per materiam exercetur, atque intelligentia mentis quidam proprius motus et efficientia est, nimirum etiam esse mentem, consequentia dictorum demonstravit.

M. Ego vero: Hoc quidem, inquam, etiam ipse dico ita se habere, quod nimirum id quod non apparet, non idem sit cum eo quod apparet: non tamen in hac oratione video id quod quaeritur: nondum enim mihi liquet quid tandem existimare oporteat illud esse quod non apparet, sed quod materiale quidem aliquid non sit, didici ex sermone: nondum autem cognovi quid de eo dicere conveniat. Ego hoc maxime desiderabam discere, non quid non sit, sed quid sit. —M. At illa: Multa, inquit, etiam de multis ita discimus, dum dicimus non hoc aliquid esse ipsam essentiam rei quaeritæ, quidnam tandem ea res sit significantes. Cum enim ἀπόνηρον, id est non pravum vel *haud malum* dicimus, bonum ostendimus; cum item ἀνανδρον, id est, non virum nominaverimus, timidum designavimus, ac multa his similia atque ejusdem modi dici possunt, per quæ vel benigniorum per malorum negationem excipimus intellectum, vel contra ad deteriores opinionem deflectimus, ademptione bonorum id quod pravum et malum est indicantes. Ad hunc igitur modum si quis ex præsentibus quoque quaestione rem consideraverit, ab ea cogitatione atque opinione quam res ad quaerendum et scrutandum proposita requirit atque desiderat, non aberrabit.

Quaeritur autem, quid mentem esse oporteat arbitrari secundum ipsam essentiam. Qui igitur quærit sit quidem id, de quo quaestio est, propter eam, quæ ab ipso nobis ostenditur, efficientiam, non dubitat hoc quid sit, scire si vult, abunde ac sufficienter id assequi poterit. Nam si didicerit id non esse hoc quod sensu percipitur, non colorem, non figuram, non duritiam, non gravitatem, non quantitatem, non eam, quæ in tria fit, divisionem, non in loco positionem, neque quidquam prorsus eorum quæ circa materiam deprehenduntur, novit quod aliud adque hæc sit. —G. Ego autem ejus interpellato sermone, Nescio, inquam, si omnia hæc ex sermone detrahantur, qui fieri possit, ut non una cum his tollatur et aboleatur id quod quaeritur. Quidnam enim absque his percipiendi cura atque sedulitas amplectatur, cui inhæreat, mea quidem opinione, nondum apparet.